²¹⁰ *Liber pontificalis*, I, p. 430.

²¹¹ *Liber pontificalis*, I, pp. 430-431.

Solo alla fine, racconta il *Liber*, il re sembrò concedere al pontefice quanto egli richiedeva, ma comunque in una forma non completa: *qui praedictus rex post multa duritia inclinatus est fines Ravennantium urbis dilatare, sicut primitus detinebat, et duas partes territorii castris Cesinae ad partem reipublice restituit; tertiam vero partem de eundem castrum sub optentu retenuit per inito constituto, ut usque ad kal. iun. eius missi a regia reverterentur urbe, eundem castrum et tertiam partem, quem pro pignoris causam detinebat, parti reipublicae restitueret*²¹². Il consenso del re è descritto come giunto *post multa duritia* e riguarda inizialmente solo *duas partes territorii castris Cesinae*. Si noti che il *Liber* descrive la restituzione come fatta *ad partem reipublice*, nominando così esplicitamente l'impero. Le pecore perdute ed in pericolo di vita sono così espressamente salvate dal pontefice, ma per essere restituite a quella compagine imperiale di cui facevano parte.

Il redattore della vita di Zaccaria racconta poi del ritorno del pontefice, che viene accompagnato da dignitari longobardi incaricati della restituzione di Cesena: *post hec autem his ipse rex egressus de loco in locum usque ad Padum eidem sancto viro conviatus deduxit; in quo loco valefaciens cum digna ordinatione eum reppedandum absolvit, dans in obsequium eius duces et primatos suos, sed et alios viros, qui sepedicta Ravennantium territoria et Cesinate redderet. Et ita factum est. Operatus est autem Deus mirabiliter et Ravennantium atque Pentapolensium populus ab oppressione et calamitate qua detinebantur liberavit; et saturati sunt in frumento et vino*²¹³. Si noti come il *Liber* presenta l'evento del saluto del re, avvenuto *cum digna ordinatione*; l'espressione è rispettosa verso il pontefice, ma non induce a cogliere un clima cordiale. L'estrema compostezza del racconto del saluto al re longobardo cede, invece, il posto alla gioia nel ravennate e nella Pentapoli al sopraggiungere di Zaccaria, quando si sottolinea che la liberazione divina era avvenuta *mirabiliter* e si aggiunge l'espressione chiaramente enfatica *et saturati sunt in frumento et vino*. Queste espressioni di gaudio mostrano chiaramente come il differente tono del racconto dell'incontro ternano rispetto a quello di Pavia non possa essere ascritto semplicemente alla presenza nel primo dello stesso redattore; è, invece, evidente che il *Liber* pone qui un